/ RENDICION DE CUENTAS
TRIMESTRAL

EPS COMFACHOCO ®

Il Trimestre 2021

rSubsid



CARACTERIZACION
POBLACION

Subsidiado

ANOS/MESES | 2021

ENERO 170.601
FEBRERO 170.535
MARZO 169.312

ABRIL 168.815
MAYO 171.642

JUNIO 171.303

JULIO 171.319
AGOSTO 171.273

SEPTIEMBRE 172.262

Contributivo

ANOS/MESES | 2021

ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE

4.704
5.224
5.984
3.411
3.663
4314
6.944
7.156
6.481
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CARACTERIZACION DE LA POBLACION
Grupos de Riesgo

DOMINIO FENIX

INDICADOR

DESCRIPCION
METODOLOGICA

LINEA DE BASE
(Octubre 2020)

ESTANDAR
NACIONAL

ENERO

FEBRERO

MARZO

ABRIL

MAYO

JUNIO

EFECTIVIDAD EN LA ATENCION

Razén mortalidad
materna a 42 dias

NUmero de muertes
de mujeres durante el
lembarazo, parto o
puerperio (42 dias
después del parto)
por cualquier causa
relacionada o
lagravada por el
lembarazo, parto o
puerperio/ Nimero
total de nacidos vivos
[* 100.000

206,08

<70 por cada
100.000 nacidos
vivos

0,00

0,00

336,70

250,00

202,42

250,62

AGOSTO

SEPTIEMBRE

213,52

253,8

281,37

ITasa de mortalidad en
menores de 5 afios
por desnutricién

Nimero de muertes
por desnutricién en
menores de 5 afios/
NUmero total de
menores de 5
lafios*100.000

16,32

< 6 muertes por
100.000

5,83

5,83

0,00

0,00

0,00

4,70%

0.00

0.00

4.37

ITasa de mortalidad en
menores de 5 afios
por Enfermedad
Diarreica Aguda
(EDA)

Nimero de muertes
por enfermedad
diarreica aguda en
menores de 5
afios/total de menores
de 5 afios * 100.000

27,21

Mantener por
debajo de < 3,5
muertes x cada
100.000 nifios <5
afos, la tasa de

mortalidad por EDA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00%

0.00

0.00

ITasa de mortalidad en
menores de 5 afios
por infeccion
respiratoria aguda
(IRA)

Nimero de muertes
por enfermedad
respiratoria aguda en
menores de 5
anos/total de menores
de 5 afios * 100.000

10,88

Mantener por
debajo de < 12,6
muertes x cada
100.000 nifios <5
anos, la tasa de
mortalidad por ERA

0,00

0,00

0,00

0,00

512

4,20%

4.37

ITasa de mortalidad
perinatal

Nimero de muertes
fetales con 22
lsemanas completas
(154 dias) de
lgestacion o con 500
gramos o mas de
peso y los siete dias
completos después
del nacimiento/
NUmero total de
nacidos vivos mas el
ndmero de muertes
fetales con 22
lsemanas completas
(154 dias) de
gestacion o con 500
gramos o mas de
eso *1.000

25,53

< 13,16 por 1.000
nacidos vivos

20,10

25,44

21,41

22,00

28,51

31,55

33,03

32,53

31,60

ITasa mortalidad
infantil

NUmero de muertes

de menores de 1 afio/

Numero de nacidos
ivos * 1.000 nacidos
ivos.

18,55

<14,50 por 1.000
nacidos vivos

512

2,65

1,71

254

2,05

2,50%

0.00
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Gestion de Riesgo

Pérdida de funcion

Pacientes con HTA y DM sin
disminucion de la TFG de

peso al nacer

la variable peso diligenciada en el
certificado de nacido vivo

renal 5ml/min/1.73m2 en o mas en 1 afio / 0,07 >40% 5,36% 5,09% 4,11% 4,13% 7,74% 8,03% 8,17% 8,14% 8,04%
Numero total de pacientes con HTA
DM. 13,33%
NUmero de pacientes entre 18 y 69
Porcentaje de aﬁo§ con diagndstico fje diabetes
captacion de diabetes|Mellitus  reportado/ Ndmero total
mellitus en personas |lesperado de pacientes entre 18 y 30,99% >25.20% 53,80% 55% 56,05% 57,65% 59,96% 60,82% | 63,27% | 63,98% | 64,06%
?:gilrﬁ 2 Gsigzaﬁa 4 |69 afios con diagndstico de
Diabetes Mellitus (3,5%)en el
régimen subsidiado * 100 61,28%
borcontaje de NEJmero de_ paci'en_tes entre 18 y 69
captacion de afios con dlagnostlco de HTA
?F'"’Te’f)egs'ggrz")‘:;:' degzp;:;‘i%el\slug;?s :tL%tE;I g;pcegsdo 1372% | >16.26% 1452% | 1518% | 1568% | 1652% 17,29% 17,66% |18,68% | 19% | 19,35%
f:g?mesnas"ufs%?ado diagnostico de HTA (22,8%) en el
régimen subsidiado * 100 18,38%
NUmero menores de un afio a
Porcentaje de quienes se les aplica tercera dosis
e:?ﬂﬁ?c?gnd:n nifos (46 l?entavalente ( Fuente Pé' WEB)| 53y 95% 45% 35% 28% 43% 55% 3500% | 11% 4% 10% 12%
menores de 1 afio NUmero menores de un afio
reportados (Cohorte Dic 31 - Junio
30 . Fuente RUAF n.v )
Proporcién de NUmero de gestantes que ingresan
Raptacion temprana af2] CONIO! prenatal antes de las 12 | g o, >80% 4821% | 34% | 39% 43% 2% 3705% |39,21% | 37,47% |39,24% | 37%
lcontrol prenatal semanas de gestacion/ Total de
(antes semana 12) |gestantes
NUmero de mujeres que cumplen el
) estandar de 30 dias para la toma de
mjﬁg;al;:iimmgia colposcopia / Nimero de mujeres
lcervicouterina con citologia anormal a partir de la
lanormal que cumplen realizacién de la citologia. ( en 7,40% 280% 75,00% 56% 43% 40% 18% 12,50% | 15,38, 0,00% |33,33% | 20,00%
g'laessﬁ‘;‘r‘;ﬁ;d{;:g 4 [onas apartadas donde el acceso a
lcolposcapia colposcopia es dificil , se debe
demostrar que se realizo la prueba
de lugol (IVSL))
NUmero de mujeres de entre 25y
Porcentaje de 69 afios que se ha tomado la
g’i‘t“(,’g;zm” toma de | iologia en el periodo definido/ 7,40% 280% 3.80 9% 14% 15% 11.50% | 10,73% |[33,23% | 57,71% |[29,90% | 10,37%
lcervicouterina Total de mujeres entre 25 y 69 afios
asignadas a la EAPB.
NUmero de nacidos vivos con peso
Porcentaje de menor a 2.500 gramos al nacer/
nacidos conbajoI\jymero total de nacidos vivos con | 2.18% <10% 307% | 339% | 353% 3,62% 3,74% 350% | 3,48% | 3,68% | 3,65% | 3,85%
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Porcentaje de

NUmero de pacientes con diagnéstico
de Diabetes Mellitus con hemoglobina
glicosilada menor a 7% en los Ultimos

del tratamiento en
lcancer de mama

mama y el numero total de casos de
cancer de mama diagnosticados en el

eriodo

tratamiento

pacientes diabéticos . . . 2,60% 240% 1% 2,60% 5,15% 5,27% 7,83% 8,25% 8,30% 8% 6,56%
ontrolados seis meses/Numero total de pacientes
con diagnostico de diabetes mellitus
reportados 6,19%
NUmero de pacientes solo hipertensos
Porcentaje de < de 60 afos con cifras de presion
pacientes hipertensos farterial inferiores a 140/90 mmHg en el|  10% 240% 34,25% | 36,39% | 42,24% 46,91% 52% 57,94% |56,83% | 56,94% |55,840%
controlados < 60 afios itimo semestre / NGmero de
acientes solo HTA < 60 afios 49,50%
NUmero de pacientes solo hipertensos
Porcentaje de > de 60 afios con cifras de presion
pacientes hipertensos farterial inferiores a 150/90 mmHg en el[ 7,03% 240% 36,09% | 38,66% | 48,85% 52,15% 57,76% 64,30% |61,81% | 62,22% |58,83%
controlados >60 aflos - itimo semestre/Ntimero de pacientes
solo hipertensos >de 60 afios 53,96%
:’or_cent_aje dbe_ | Numero de mujeres de 50-69 afios
mamografia de . [Ju€ cuentan con mamografiaenlos | o o >70% 207% | 336% | 1602% | 1550% | 594% | 37.98% |22,13% | 34,13% [29,060%| 13,33%
mujeres entre los 50y [UItimos 2 afios / Total de mujeres entre
69 afios 50-69 afios que fueron asignadas
porcentaje ggra vius [NUMero de gestantes con toma de
e e i e prueba de Elisa para VIH durante el 24% 295% 89,00% |92,00% | 93,00% | 8441% | 87,59% | 87.09% |74,17%| 78% | 81% 85%
control prenatal/Numero total de
gestantes gestantes reportadas
Tasa de incidencia de [NUmero de casos nuevos de cancer <6.4 por
tumor maligno invasivo |de cérvix en estadio invasivo/ Numero | 2,36 100.000 0,00% 0,00% | 1,00% 1,10% 0,00% 0 1,15 1,14 0,00 0,00
e cérvix total de muijeres afiliadas * 100.000 mujeres
s incidencia de NL’ngrc_J de casos nuevos de _sifilis <05 casos
Sifilis Congénita congénita/ Total de nacidos vivos en el| 2,58 1.000 15,38 10,44 8,41 7,5 9,10% 8,35 7,11 6,97 6,75 7,20
eriodo * 1.000 nacidos vivos
consciente entre la sumatoria de la
diferencia de dias calendario entre la
[Tiempo promedio de  fecha de inicio de tratamiento y la < 30 dias para
spera para el inicio e o5 e diagnostico del cancer de 0 inicio de 0,00% | 0,00% | 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00
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RED PRESTADORA DE SERVICIOS
PSCONTRATADAS  CANTIDAD COMFACHOCO

- . No. IPS 83 CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DEL CHOCO
ATENCION PRIMARIA No. FARMACIAS Y 46
. v
TRANSPORTES
é )
ATENCION ESPECIALIZADA Y APOYO
_DIAGNOSTICO J
- - N NIVEL DE COMPLEJIDAD CONTRATOS
ATENCION HOSPITALARIA
BAJA 85
. J
MEDIANA 49
g ) ALTA 20
|_ATENCION DOMICILIARIA )

CONTRATOS TERMINADOS 0

[ ATENCION ALTO COSTO

. 7

| TRANSPORTE ASISTENCIAL Y NO | TIPO RED TOTAL IPS

ASISTENCIAL ) PRIVADA 73

| SUMINISTROS - INSUMOS ) PUBLICA 10

w




Comportamiento Afiliados Activos

QUIBDO 54.226 54.172 53.400 52.917 53.118 52.872 52.896 52.753 52.922
ACANDI 6.618 6.614 6.577 6.557 6.582 6.562 6.555 6.518 6.514

ALTO BAUDO 1.762 1.768 1.785 1.818 2.731 2.759 2.317 2.027 2.044
ATRATO 2.911 2.901 2.882 2.867 2.886 2.874 2.873 2.870 2.885
BAGADO 2.377 2.390 2.379 2.369 2.356 2.350 2.350 2.396 2.441

BAHIA SOLANO 9.743 9.751 9.744 9.681 9.753 9.763 9.735 9.716 9.808
BAJO BAUDO 5.588 5.588 5.565 5.570 5.860 5.870 6.030 6.144 6.207
BOJAYA 983 982 980 988 1.006 1.003 1.112 1.113 1.178
CANTON DEL SAN PABLO 1.668 1.670 1.678 1.761 1.809 1.822 1.836 1.853 1.873
CARMEN DEL DARIEN 3.960 3.955 3.928 3.904 3.964 3.983 4.034 4.102 4.140
CERTEGUI 1.962 1.959 1.932 1.923 1.954 1.944 1.950 1.959 1.974
CONDOTO 4.754 4.746 4.680 4.643 4.739 4.713 4.709 4.691 4.710
CARMEN DE ATRATO 639 635 627 646 646 657 661 656 670
LITORAL DEL SAN JUAN 2.326 2.332 2.334 2.478 2.545 2.568 2.584 2.601 2.610
ISTMINA 9.264 9.209 9.143 9.075 9.179 9.160 9.148 9.162 9.177
JURADO 4.137 4.130 4.107 4.097 4.134 4.176 4.190 4.223 4.258

LLORO 3.214 3.205 3.177 3.187 3.222 3.207 3.221 3.243 3.259

MEDIO ATRATO 3.266 3.266 3.254 3.248 3.265 3.266 3.273 3.289 3.290
MEDIO BAUDO 2.686 2.690 2.694 2.738 2.862 2.863 2.958 2.944 2.971
MEDIO SAN JUAN 2.944 2.942 2.934 2.920 3.006 3.003 3.015 3.009 3.035
NOVITA 3.307 3.301 3.284 3.268 3.274 3.272 3.271 3.270 3.295

NuUQUI 4.891 4.884 4.848 4.819 4.977 4.963 4.962 5.003 5.048

RIO IRO 401 400 396 396 415 412 411 409 419

RIO QUITO 656 656 659 673 686 688 691 715 727
RIOSUCIO 10.535 10.529 10.553 10.550 10.649 10.589 10.528 10.501 10.483

SAN JOSE DEL PALMAR 3.585 3.645 3.656 3.652 3.681 3.673 3.670 3.667 3.744
SIPI 1.646 1.643 1.647 1.636 1.656 1.664 1.662 1.670 1.678

TADO 8.283 8.264 8.210 8.160 8.252 8.231 8.241 8.249 8.304
UNGUIA 8.934 8.954 8.938 8.949 9.071 9.048 9.092 9.162 9.210

UNION PANAMERICANA 3.335 3.354 3.321 3.325 3.364 3.348 3.344 3.358 3.388
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Comportamiento Portabilidad

COMFACHOCO
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Portabilidad
350
300
COMPORTAMIENTO DE LA PORTABILIDAD 2021
TRIMESTRE CANTIDAD 250
| TRIMESTRE 270
Il TRIMESTRE 271 200
[l TRIMESTRE 328
150
100
50
0
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